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POI.ITIKAI LAP.

Megjelenik rusúrimp és csiltórlUköu.
Előfizetőéi árak: Eííéez t-vre 12 kor., fél évre ff kor., 

negyed évre » kor. Egyee szám ára 12 fillér.

Felelős szerkesztő :
O 1! LÁT ti Á KO LY

Szerkesztőség : Znrándok-utcza 7. szám. — Telefon 58.
Hirdetések árszabály szerint számíttatnak; 

t5bbs őri hirdetésnél kedves meny. — Nyiltlér sora 30 fillér.

Szegednek a harmadik 
egyetemet!

Irta: BLDING EDE, nyug. tan.

Ha Magyarország (érképét figyelem­
mel vizsgáljuk, önkénylelenül fennakad 
szemünk a nagy magyar Alföldön s 
annak közepén lévő leginagyarabb vá­
roson, Szegeden.

A Maros és Tisza összefolyása ál­
landó természetes összeköti elésben tartja 
a nagy magyar Alföldet a felvidékkel 
és Eidélylyel. Vasúti összeköttetései 
kereskedelmi gócponttá teszik Szegedet 
az alföldön. Nagy halárának termékeny 
talaja az alföld közepén olcsóbb meg­
élhetést biztosit lakósainak, mint bár­
mely más város. Szegeden mindenféle 
élelmezési cikkből fölösleg van, lehál 
inporlra nem szorul. Sem Pozsony, 
sem Kassa, sem Temesvár a versenyt 
fel nem veheli Szegeddel olcsó élelme­
zés dolgában. Pozsonyban a búza min­
dég 17, koronával drágább, mint Sze­
geden, mert Pozsony Becshez közel 
lévén, a bécsi tőzsde emeli az árt. 
így tehát Pozsonyban a liszt, a min­
dennapi kenyér kg.-ként 4—6 fillérrel 
drágább, mint Szegeden. így áll ez a 
hússal, tejjel, tojással is. Minden főze­
lék, konyhai vélemény, gyümölcs stb., 
amit Pozsony környékén termelnek; a 
bécsi piacra kerül s csak ha Bécsből 
kiszorul, kapnak a pozsonyiak is vala­
mit jó drága pénzen. Szegeden 1 kgr. 
kenyér 16—18 fill. (mai ár), Pozsony­
ban 20—24 fill. — Szegeden 1 liter 
bor 60—70 fill., Pozsonyban 1 liter 
1 — 120 kor. — Szegeden 1 kgr. hús 
120-140 kor., Pozsonyban 1 kgr. 
160—180 kor., ha Szegeden 1 kgr. 
szőlő 30 fill., Pozsonyon 1 kgr. szőlő 
60 fillér.

Tehát Bécs, a nagy császárváros 
szomszédsága emeli az összes élel­
mi cikkek árát Szegedhez képest 
30- 3 5 70-kal.

Ugyanez áll Kassára nézve is, mert 
Kassa földrajzi fekvése, környéke és 
talaja Kassát importra készteti az ösz- 
szes élelmicikkekből. Kassán a megél­

hetés Szegedhez viszonyítva szintén 
20 — 30%-kal drágább.

Temesvár sem veheli fel a versenyt 
Szegeddel azért, mert hatara kisebb, mc- 
zőgazgasági terményei nem olyan nagy 
tömegben produkálóinak, lakásviszonyai 
pedig éppen kedvezőtlenek! Szegeden 
sok az üres lakás é> azért olcsó.

A Rákóczi ünnepély alkalmával Sze­
geden a szeged — rókusi pályaudvartól 
indulva Sze ged álh miásig a legrövidebb 
utón, nem kevesebb mint 57 kiadó la­
kást, vagy szobát láttam Iliidéivé kapuk 
és ablakok falragaszain. Elképzelhető 
tehát, hány üres lakás van állandóan 
ezen nagy városban.

Eel-éges uialkodónk azon szavaira: 
hogy >Szeged nem volt, hanem lesz, 
és a kormány állal nyújtóit, kedvező 
törlesztéséé pénzkölcsönre, mindenki 
< pitéit szép és nagy házal, sok ki; dó 
lakással. Már akkor mindenki hitle, 
ludla és mondta, hogy Szegednek kell 
a harmadik egyelem, mert úgy hever­
heti csak ki az áiviz állal okozott mély 
sebeket. Vegyük most fontolóra Sze­
gednek hazafias működéséi. A délvidék 
német-bolgár-szerb és román ajkú la­
kosai 30—40 év óta szorgalmasan lá- 
t< gutják Szeged iskoláit. Százával men­
tek »cserébe, a délvidék idtgen 
ajkú gyermekei Szegedre s ugyanannyi 
magyar fiú, vagy leány hagyta ott szü­
lői házát, hogy megtanulhassa az idegen 

. nyelvel. Ezáltal a szegényebb sorsú 
német-román-szerb anyanyelvű tanulók 
úgyszólván ingyen juthatlak a magyar 
nyelv ismeretéhez. Beolvadtak a magyar 
nyelv ismeretéhez. Beolvadlak a magyar 
családokba, mint annak tagjai, elsajá­
tították a magyar nyelvet, a magyar 

i érzést és hazafiságot. S viszont a sze­
gedi magyar ember megismerte meg­
szerette a svábot, szerbet vagy románt 
mert érintkezett vele, hiszen gyermekét 
reá bízta. S mondhatom, hogy itt a 
délvidéken a magyarul beszélő és érző 
nemzetiségiek Szegedről hozták ma­
gukkal a nyelvet és érzést. Ez egy 
olyan érdeme Szegednek, mely fel nem 
becsülhető. Szegeden nem hall az em-

' bér más szól, mint magyart. A pozsonyi 
Mária Terézia szobor leleplezése alkal­
mával lüllanúja voltam az ottani pol­
gárok (Spiesbürgerek) egymás közötti 
beszélgetésének. Bizony c-ak »Kaiserin 
Monument, meg >Kaiserin Denkmal, 
volt az! Na most járjanak ott Jurigáék 
egyetemre.

Hiteles adataim szerint Szegeden 
egy egyetemi polgárnak lakása és ét­
kezése minden más városéval szemben 
10—15 koronával olcsóbb a mi évi 
100 150 koronának lelel meg.

Ezer egyetemi hallgaló tehát 15000 
koronái takaiit meg. Ebből könnyen 
következhető, hova lógnak egyetemre 
járni, a szegényebh sor ú kisiparos, kis­
birtokos, közliszlviselő s már hivatalnok 
gyermeke, akár magyar-némel-szerb- 
román anymyelvü legyen is az. Min­
den gondos apa előre megcsinálja költ­
ségvetéséi s Szegedre küldi fiát az 
egyetemre. Ezen körülmény is Szeged­
nek adta az elsőbbséget a harmadik 
egyetemhez.

Szegeden régi idő óó bizonyos 
tiszteletben részesült a deák-ág a pol­
gár; ág részéről. A deákot befogadták a 
legelőkelőbb családba, szívesen látták 
mindenütt. A szegedi népdal is dicséri 
midőn mondja: »hej anyám a deák 
olyan mint a gyöngyvirág, elmegyek 
hozzája,! Számos esetei tudok, hogy 
amint álláshoz jutott a délvidéki sváb 
fia, Szegedre ment leánynézőbe. Sze­
gednek szép fekvése a Tisza mellett 
sok és gyönyörű szőlője, gyümölcsöse, 
pompás szép kertje. Újszegeden a kö- 
zelíekvő Királyhalom, Palics fürdő mind 
megannyi üdülő és szórakoztató helye 
volna az egyetemi ifjúságnak.

Szeged lakosságának tiszta erkölcse 
vallásossága munkaszeretete és jóhaza- 
fisága közismeretes.

De ismeretes Szeged polgárságának 
áldozatkészsége is, melylyel a harmadik 
egyelem elnyerheléséért versenyezik.

Örök hiba pótolhatlan veszteség 
lenne a magyar nemzetre, ha harmadik 

I egyetemet-bárhol és nem Szegeden 
' létesítenék.
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% Ankét a gazdasági mun­
kásházak épitése tárgyában. A 
gazdasági muakáslakások építésének iHIami 
támogatásáról szóló törvényjavaslat előadói 
tervezete elkészült. A tervezetet a föld- 
mivelésügyi miniszter szakhtmíc-kozás ele 
viszi, amely február 25 én délután nagy 
órakor lesz a földmivelésiigyi minisztéri­
umban.

• A törvénytelen gyermek 
honossága. Több Ízben fölmerült már 
az a kérdés, hogy magyar állampolgárral 
házasságra lépett' idegen honosságú anyá­
nak a törvénytelen gyermeke mily község 
illetőségéhez tartozónak tekinthető. A bel­
ügyminiszter most döntött ebben a kér­
désben. Eszerint egymagában azzal, hogy 
a törvénytelen származású gyermek idegen 
országbeli illetőségű anyja magyar állam- 
pulgárral lép házasságra, a gyermek nem 
szerez magyar állampolgárságot, illetőleg 
községi illetőséget, hanem csupán akkor, 
ha a házasság a gyermek természete, aty­
jával jön létre és'ezzel a gyermek törvé­
nyessé válik.

Tanítók fizetésrendezése.
Gróf Apponvi A bért közoktatásügyi 

miniszter február 21-én benyújtotta a tör­
vényjavaslatot, a melyben törvényileg biz 
tositja és meghatározza a néptanítók fize­
tését és jövedelmeit. A javaslatot a Híz 
kiadta a pénzügyi és közoktatási bizott­
ságnak. Előadója a k■ pvi-elóház előtt Be­
dob ázy János lesz.

Az uj törvényjavaslat ez év ju'iu- 1-én 
fog törvénynyé válni. Ez fontos munka, ha 
elgondoljuk, hogy eddig a tanítók jöve­
delmei nem voltak külön törvényben biz­
tosítva, hanem jóformán minden egyes 
költségvetés alkalmilag gondoskodott róluk.

Állami tanítóknál és állami kezelésbe 
vett iskolák tanítóinál a legkisebb alapfize­
tés ezer korona, a mely az el»ő öt. évi szol­
gálat után négyszáz koronával, azontúl 
pedig ötévenkint egész harmincéves szol­
gálati időig kétszáz koronával emelkedik. 
Ezenkívül az állami tanító természetesen 
lakást kap, vagy pedig a XI. fizetési osz­
tályhoz tartozó lakbér, illetőleg lakbér­
osztályhoz nem tartozó községben kétszáz 
korona lakbér.

Az állami tanítók rzenkiviil, a szerint, 
milyen gazdasági viszonyok között lévő

állomáson vannak, milyen olt n drágaság 
foka, három c-oportbn vannak boosztva. 
Az első o-oportban az alapfi't-tes, lakbér 

, és egyéb illetmények nőikül ezer korona, 
I a másodikban ezerszáz korona és a bar- 

madikban ezerkétszáz korona.
A községi és felekezeti i-ko'nk taní­

tóiról is külön javaslat bán gondolkodik 
Apponvi. Ezeknek a legki-'bb fizetőse 
ugvanuwy báiom csoportba sorozva, mint 
az ú' la minké, ugy.iminvi. L-i!>á-t az i-l<o)a- 
feillartó természetben köteles adni a hozzá­
való kerttel együtt. A községi és t deKezeti 
tanítók fizetési < nvlk-d-'-e n.ouban külön­
bözik államiakéin'. Az el.-ö öt óv: szolgálat 
után csak kétszáz korona jár nekik, a két 
ezután következő ötéves szak ászért száz­
száz korona, majd az ezután következő 
három szakaszért ismét kétszáz-ketszaz 
korona.

A tanítók mai ív-lé^i állapotukat min­
denképpen meg!Htján. Ha azonban a mai 

. törvény ért elmében automatikusan elérik 
I azt a jövedelmi fokozatot, a m ivet eddig 
| élveztek, akkor az- ddig kapó I különleges 
i jövedelmektől elesnek.

Az uj törvény előnyei mindenképpen 
j nyilvánvalók. Eddig, tekint-i nélkül a meg- 
■ élheté.-i viszonyokra, a kexdo fizetés 800 

korona és 200 korona személyi pótlék volt. 
Ezután az ezer korona a legkisebb státus 
lesz éi drágább helyeken ennél jóval ma-

Ehhez a lakbérek. Az uj törvény szeriül:

gasabb javadalmakkal indu'nak a tanítók
pályájuknak.

Az eddigi álh pnt szerint a tanítók
alapfizetése volt :

Kor o n »
800 1000 1200 1400

5 év múlva 900 1100 1200 1500
10 év múlva 1005 1300 1500 1700
15 év múlva 1200 1400 1600 1000
Ezentúl 1300 1500 1700 1900

A régi megállapítás szerint tehát a 
legmagasabb fokozat, a mii a tanító elér­
hetett, 5300 korona volt. Az uj javaslat 
ennél jóval magasabb összeget állapit meg

Alapfizetés
K

1200
o r o n 

1100 1000
’5 év múlva 1600 1500 1400
10 év mu’va 1800 1700 1600
15 év múlva 2000 1900 1800
20 év múlva 2200 2100 1900
25 év múlva 2400 2300 2200
80 év múlva 2600 2500 2400

Ehhez szinté n a lakbérek.

és e mollotl, nz összeg, a melylyel a ja­
vaslat előirányzata az 1007-ik költségve­
tést túlhaladj .>, adig 706 ozer korona.

Városi ügyek.
□ Hirdetmény. Zombor szab, 

kir. város törvényhatósági bizottsága 
ré zéről ezennel közhírré tétetik, hogy 
a közsegélyezés módjáról és mérvéről, 
valamint a szegényügy rendezéséről 
s óló szabályrendelet a mai napon lar- 
tott közgyűlésen megállapiltalván 30 
napon ál a városi kiadóhivatalban köz­
szemlére kitételed, amely idő alatt az 
esetleges felebbezések a m. kir. Belügy­
miniszter úrhoz címezve a városi ta­
nácsnál benyujthalók.

□ Hirdetmény. Zombor szabad 
királyi város tanácsa részéröl ezennel 
közhírré lételik, hogy a város tulajdo­
nát képező Tomaslia bara és Szondy

, Mátyás és neje tulajdonát képező bir­
toktestek közölt levő és minden ható­
sági engedély nélkül létesített közleke­
dési ut a közforgalomtól elzáratotl, s 
ezen elzárási tilalom áthágása a mező­
rendőri (örvénybe ütköző kihágást ké­
pezvén, annak értelmében meglelő 
megtorló eljárás tárgyát képezendi.

Hírek.
* Egyházmegyei hir. Diteljen 

I-tváu Katymárról Garára, Kvanduk János 
Garáról Bácsbokodra és Anisics Jenő Bács- 
bokodról Kstymarra káp'áni minőségben 
áthelyeztették.

- A Bácsbodrog Megyei Iro­
dalmi Társaság Olása. Vasárnap, 
1907. évi február hó 24-ik napján, délután 
5 és fél órakor, a városháza dísztermében 
tartja meg a Báo-bodrog Megyei Irodalmi 
Társaság a második felolvasó Illését, nmely 
alkalommal Vértesi Károly fog felolvasást 
tartani a „Niagaráról" az amerikai nagy 
vízesésről. A Niagara részleteiről, 24 kép

A „ZOMBOR és VIDÉKE TÁRCÁJA”
Trilla.

— A -Zombor és Vidéke" eredeti tárcsája. —

Irta: Xnrlkndor Reze..

Lilla hideg merev, Lilla halott. . . . 
Pedig Lilla szép volt, mint a szerelmes ál­
mok éjszemű istennője, és tüzes, mint a 
nyári napsugár perzselő csókja. De a tűz 
kihamradt . . . Lilla meghall . . . Lilla 
nincs többé. . . . Szerette a hegedűjét, de 
elpattant az egyik húrja s vele együtt 
Lilla szivében is valami.

Szótlan álmodó természet volt, de, ha 
keze a vonóhoz ért, átváltozott egész lé­
nye. Szilaj vadsággal kopott bele a hú­
rokba. Távolbavesző gyönylirtsejtő tekin­
tettel, kábító, észbontóan szenvedélyes 
hangokat csalt ki a hegedűből, miutha 
forró lelkének minden rejtett féktelenségét 
akarná a hangokba önteni, mintha égő 
ajkának első mámoritó, még sob' sem adott 
csókja csattanna el a hegedű húrjain.

Ha megkérdezték tőle, miért játszik 
olyan egész testét megremegtető szilaj 
erővel, titokzatos mosolylyal az ajkán 
szokta mondani:

— Játszom valakinek, akit még magam 
sem ismerek, valakinek aki messze van 
és azt akarom, hogy meghallja azt a tá­
volban, szerelemre vágyó szivem hangokba 
öntött tomboláját s eljöjjön ide magába 
srivni azokat s velem együtt a lelkemet. 
S ha majd itt lessz, akkor játszom neki 
ngy, mint még soha, úgy mint még sen­
kinek. . . . Megfogom a szivét, lelkét, 
evvel az én bűvszeremmel, s ha már csak 
engem fog látni, ha már csak a hegedűm 
hangja létezik majd számára, akkor átöle­
lem evvel az én két karommal, mellyel 
eddig csak a hegedűt öleltem s forró aj­
kam első csókja lesz utolsó akkordja az 
én szilaj dalaimnak.

Azután majd lágy, andalító szerelmes 
dalokat játszom, bűvös, illatos csodaker­
teket feltáró édes hangokat. A vadgalamb 
búgó szerelmes kaccgása lesz a hegedűm 
hangja, üdvözítő mámoros álom száll a 
szemünkre és elmerülünk a boldogság csó- 
kos hajnalfényben úszó tengerében. . . . 
De ez még messze van, addig csak ját­
szom tovább az én tüzes hívogató dalai­
mat s egyszer csak meghallja, eljön, és 
valóra válik minden.

Pedig nem is volt messze. Közelről 
srítta magába az édes mérget. Hosszú téli 
estéken ott áosorgott az ablak alatt és 
hallgatta, hallgatta, azokat a csodás oltat­
lan szenvedélytől viharzó hangokat, mintha 
a saját lelke visszhangját hallaná. A sze­
gény, gondokkal küzdő szülők gyer­
meke, kinek legfőbb vágya a hegedi volt, 
de soha sem érinthette, pedig ott lüktetett 
az ujjai hegyében, a mindent kifejezni 
tudó nagy fenséges érzés, a tűsszemli, 
tűzlelkü leány rabja lelt.

Dermesztő hidegben, vékony foszlán- 
gos kabátban, órák hossiatt ott állt a sza­
badban s átszelemült arccal, vágyó tekin­
tettel, szomjas ajakkal figyelt s olykor 
feltört leikéből a válasz: ,Itt vagyok! 
Hallom szerelmes hívó szózatod . . . érte­
lek .. . szerellek ..." De tekintete mind­
annyiszor végigsiklott kopott külsején 
s eszébe jutott a rideg való. Olyankor 
megrázkódott, fázni kezdett és tompa fojtó 
köhögés szakadt föl melléből. Dideregve 
összébb húzta kopott vékony kabátját 
s fáradt léptekkel elvánszorgott. De viasza 
kellett jönnie. Hívták, vonták, csalogatták 
azok a bűvöl hangok s ti minden este 
eljött, egyre kopottabban és egyre bete-



1907. február 24. Zombor Vidéke 3
I««7. retitrr. A bemenet sieb.d. — A 
üáo-bodrog Megyei Irodalmi Tárásáig.

* Állami komlóki.érl.ti telep. 
A földmivolésügyi miniszter Fernbaoh Ká­
roly bácsvármegyo főispánja kUzbenjárá- 
eára elhatározta, hogy a báoikai komló­
termelés elómozditására állatni komlókisér- 
leti mintatelepet fog létesíteni Hódságon. 
Egyelőre azonban c upán 5— 0 holdat kivált 
komlótelepilés céljából bevettetni u minisz­
ter s ha i z sikerül, úgy nagyobb befek­
tetéssel fogja bevettetni az uj mintatelepet.

* Munkás otthon megnyitás. 
A Tulipáiikert-szövetség zombori fiókja, 
tegnap szombaton nyitotta meg az általa 
alapított munkás otthont.

* Uj ügyvéd. Dr. Ma^irovits Sándor 
földink, f. hó 15-án a budapesti ügyvédi 
vizsgáló bizottság előtt fényes sikerrel 
letette az ügyvédi vizsgát. Mint halljuk 
nevezett Zomborban, saját házában — I kér. 
belváros Zarándok utca 20 sz. a. — ügy­
védi irodát fog nyitni.

Apponyi a báosmegyei tani- 
tószövetséghsz. A bácsmegyei taui- 
tószövetség szabadkai alakuló-gyűéséről 
hódolattal üdvözölte Apponyi Albert gróf 
kultuszminisztert, amelyre Göndör Ferenc, 
a szövetség elnöke, a következő választ 
kapta : A bácsmegyei Ianitószövetség 
Szabadkán tartott alakuló-gyűléséből Ap­
ponyi gróf ur ő excellenciájához intézett 
üdvözlésüket van szerencsém a kegyelmes 
ur nevében megköszönni. A kegyelmes ur 
üdvözlésüket szívből viszonozza.Tiszteleti el 
Náray, min tan., elnöki titkár.

* A zombori önkéntes tűz­
oltó-testület folyó évi március hó 3-án 
délelőtt 10 órakor a városháza nagytér 
méhen közgyűlést tart.

* A Tulipánként táncfüzér- 
kéje. Mint értesülünk, a Tulipánkert 
zombori fiókja március 9 én az Elefánt­
szálló összes termeiben táncfüzérkét rendez.

* A progresszív adózásáért. 
Az egész ország érzi a mai gazdasági hely 
zett nyomasztó súlyát. E tarthatatlan gaz­
dasági helyzet megteremtéséhez nagyban 
hozzájárult az az adózási rendszer, mely a 
közterhek legnagyobb részével a dolgozó 
milliókat. A mai adózási rendszer ellen

gebben. A lelki kín és testi kór hamar 
végeztek vele . . . egyezer csak nem jött 
többé.

Lilla pedig várt. Olykor már kétség­
beesett vágyakozással repültek dalai abba 
az álomszőtte napsugaras szép országba, 
honnan szerelmesét várta, de az nem jött, 
nem jöhetett. Ott volt és elment a nélkül, i 
hogy Lilla látta volna. És Lilla lassanként ' 
elfáradt. Az arca megsápadt, szemében 
kialudt a nagy viharos álmok rejtelmesen . 
lobogó tüze, a vonót tartó keze lehanyal- 
lőtt a ajkán lelohadt a még soh’ sem adott i 
első csók perzselő lángja. Nem is várta 
már szerelmesét, elvesztette bűvszerét mely- 
lyel be akarta őt vonni magáhoa a bol­
dogság kapuján. Lilla nem tudott már 
játszani.

Egyszer egyetlen egyszer ragadta fel 
még a vonót. Mégegyszer összeakarta szedni 
lelke kihamvadt tűztengerének megmaradt 
szikráig de az első néhány hang után, 
mint egy reményt vesztett szív zokogásba 
fuló jajkiáltása, elpattant az egyik húr 
8 vele együtt a Lilla szivében is elpattant 
valami , , . Lilla meghalt , . . Lilla nincs 
többé. 

mindenféle megmozdult a polgárság. Most 
Szeged város átirata érkezett meg Zombor 
városához, melyben arra kéri a mi tör­
vény hatóságunkat, hogy intézzen feliratot 
a progresszív adórendszer érdekében.

* A Zombori Műkedvelő Fény­
képészek Egyesülete folyó hó 23-án, 
szombaton délután tél 6 órakor a felső ke­
reskedelmi iskola kísérletező tantermében 
összejövetelt tartott.

* Az 1906. évi komlótermés 
a Bácskában. A Bácskai Komló ter­
mesztők Egyesületének jelentése szerint a 
múlt éviién a Bácskában 1070 kai. holdon 
termesztettek komlót ; ebből 1905. évi 
584 hold, 1904. évi 329 hold, régebbi ül­
tetés pedig löl kai, hold volt. A komló­
szüret augusztus 25 én kezdődött és mint­
egy 4 hétig tartott. Az összes bezsákolt 
t« rmés 6000 q, holdankint tehát majdnem 
6 q., mely a legnagyobbrészt fiatal ültet­
vényeken igen jó termésnek miősilhető. 
Minőségre az idei komló-tobozok szépen 
kifejlődőitek, nagy lupulintartulmuak vol­
tak s a termés felerészben szép zölden 
beszorított volt. A 6000 mélermázsa ter­
mésből idáig 5500 métermázsa adatott el 
40—260 koronás árban. Az össztermésből 
alig 20 métermázsát vásároltak a hazai 
sörfőzdék, mig a többi Csehországba került, 
ahonnan a javarész mint saazi, illetőleg 
cseh komló keríti vissza hozzánk, mig a 
selejtesebb minőségűt Angliába éa részben 
Amerikába viszik.

* Kereskedelmi alkalmazot­
tak táncestélyén felülfizettek. 
Schlieszer testvérei', Spitzer Sándor, Wei- 
dinger S. és Zs. 10 kor. Dr. Gál Rezső, 
6’40 kor. Frtund Samu, Fa'cione Gusz­
táv, Sztiilita Zíigmond, Polzovits testvé­
rek, Gruit' Dániel, Wembeiger Izidor, 
Wolf Simon, Schaffer Hermán, Hauke 
Imre polgármester 5 koronát. Auspitz Zsig- 
mond, Dr. Szilágyi, Kollár József, Gaál 
Mihály Bécs iíj. lleindlhofer Róbert, Mayer 
István, Bails Vilomir, Bugar?zki és Popof, 
Wtszeiovszky István Bpest, Bergmann 
Adolf, Illyn Dezső gyógyszerész, Oblát 
Károly 4 koronát. Weísz Lázár Gombos 
4*20 kor. Löwy testvérek, Schlieszer Nán­
dor, Mangliur Emire 3 kor. Bosnydk 
Ernő 2 40 kor. R<»dojevits Miklós, Dzsanits 
Nővérek, özv. PaiuuaCaky lstvánné, Dr. 
Dr. Wolheimer József, Dr. Bruck Ármin, 
özv. Dr. SpiIzemé, Sebőn Adolf, Gergurov 
Dániel és fia, id. Hcindlhofer Róbert, Fe­
hér István, Frcy Imre, HoHánder József, 
Stein Jakab, Spitzer Vilmos, Miiller Vil­
mos,- Liebhardl János, Metz Józ-ef, Sis- 
kovits illés, Lintner István, Roser és 
Reichfeld Béc*, Falta Béla Szeged, Wein- 
t'uld Samu, Birnbaum Eila, Mandl Dezső, 
Dr. Sági Samu, llay Ignác, Pékáruk Jó­
zsef Bács, Goldfáhn Sándor fia, Engel 
Mór, Bárány Zsiga, Szuppek Gyula, Szabó 
Nándor Péter, Dobos Adolf, Ceti Vilmos, 
Fanta Gyula Triest, Ceizler Henrik Sze­
ged, Bergtr Lajos Bpest, Rosenberg Ber­
talan Bpest, Rodosi testvérek Bpest, Igo 
Morgen Triest, Filip Süss Bécs, Herzog 
Izidor, Kohn E. M. t Bécs, S. Gtinsthing 
Olruitz, Heinfeld Ödön, Lelmabl Mór, 
Marschal Illés, Herrmann Ignác, Singer 
Ferenoz, Hegedűs Oszkár, Léderer Mihály, 
Dr. N. N., Dr. Grigarijevits Emil, Dr. 
Patay Sándor, Dr. Janovits Miklós, Dö­
mötör Auiél, Popovits Mirko, Jorgovits 
Döme, Villanytelep, Harmuth József, Sá­
muel Béla és társa, Vukicsevits Vladimír 
2 koronát. Vámoser Lázár, Dr. Zátonyi 
Dezső 1*80 kor. Dr. Bruck Jenő, Hock 
János, Krausz Károly Gombos 1 60 kor, 
Spielmann J. L. Bécs, Staubler Miksa 
Szeged, Schretler Károly Bécs, Schlemm 
Jakab Bpest, Mocsáry Alfréd Bécs, Cseli- 
kovits testvérek Újvidék, Matarits István, 
Kmetz Endre, Forsner Sándor, N. N. 
1'20 kor. Mérő Ignác, N. N., N. N., Dr, 
Danninger, Kumerkramer András, Cuco- 
nits Ferenc, Kragujevita Nikola, Szimeii- 
dits Nikola, Mayer Antal, Teodorovits

Koszta, Szeles Jenő, Schwarzenberg. Manó 
Bpest, Schossborger Adolf Újvidék, A. G. 
Béc>, Moskovits Jakab Bpest, Zsulyevits 
Mihály, Mészáros Sándor, Fuohs Sámuel 
Gab'onc, Leipnik Mihály, Herzog József, 
Faloione István, Makarits István, Dobos 
István, Acél Adolf, Matuschek Béla, Scheer 
Henrik, Pániti N. Milits Koszta, Kaufmann 
Sándorné, Bodnár Soma, Dr. Oserintzky 
Andor, Tunncr Adóiján, Biuck Leó, Rei- 
mann Márton, Pletikoszits Sándor, Gro- 
milovits András, Gubioa György és társa, 
Szükfül Imréné, Dusanits Szvetozár, Antits 
A. M., Grünbaum Ármin, Lugumerszky 
P. Szvetnzár, Roller Gellért, Thau Her­
máim, L. H , Bondy Arnold, Keszler De­
zső, Beck Gábor Géza, Sztojsili Pál, Fu- 
derer György, Topnlovits Koszt a 1 koronát. 
Magyar Imre, N. N., H. J., N. N , Fiesch 
Mór, Kaufmann Emil, Fleischmunn Géza 
Bpest, Schreiber Izidor 80 fill. Tapay 
Ágoston 60 fill. N< user L Apafin 40 fill. 
A felülfizetőknek ezúton mondunk köszö­
netét.

* A bezdáni ármentesitŐ tár­
sulat. A hivatalos lap közlése szerint a 
földmivelésügyi miniszter a bezdáni szi­
getet ármentesitŐ és belvizlecsapoló társu­
latot önkormányzati jogaiba visszahelyez­
vén, a miniszteri biztoji teendők ideigle­
nes ellátására kikiildvo volt Mariin Tiva­
dar kir. főmérnököt ezen teendők további 
teljesítése alól felmentette.

* Eltűnt leányka. Egy 13 éves 
leányka, Franc Irma, magyarkanizsai szü­
lők gy< rmek.e még e hó 16-án eltávozott 
hazulról és azóta nem tért vissza-. A leányka 
ko ához képest közép termetű, arca hosz- 
sziis, szemei barnák, haja barna.

* Uj Gazdakör Bácsmegyé- 
ben. A lapokban alakú t meg Csantrt- 
véren a helybeli és vidéki gazdaközönség 
részvétele mellett az uj Gazdakor, mely a 
Bácsvármegvi i Gazdaszövet-ég tagjaként 
fogja a jövőben a gazdák ér iekeit istá- 
polni. Az uj egyesilift elnökévé Göcző 
Józsefet választotta meg egyhangúlag.

* Az iparosság országos szervez­
kedését vették tervbe a hazai ipartestü­
letek. A szervi zés azon célt, szolgálja, hogy 
az iparosok a maguk érdekeit hathatósan 
védhessék meg a ibunkás szervezetekkel 
szemben. A szervezési munkából kiveszi 
részét a zombori iparosság is.

’ A belügyminiszter és a vi­
déki rendőrségek. Abból az alka­
lomból, hogy a vidéki városok rendőrka­
pitányai kongresszust tartottak Budapesten, 

, a kongresszus tagjai Andrá-^sy Gyula gróf 
belügyminiszternél tLztelelégtek és kérték, 
most megalakult egyesület támogatását. 
A miniszter ezt készséggel ígérte meg és 
kijelentette, hogy a vidéki rendőrség álla­
mosítását jelenleg lehetetlennek tartja, mert 

' az 4 800.000 kor. kiadást okozna az állam- 
i nak. Hogy azonban a rendőrség helyeztél) 
! javítson, a vidéki városi törvény megal­

kotásánál gondja lesz arra, hogy jobb hely­
zetbe jussanak a rendőrség tagjai anyagi­
lag és hogy a rendőrhatóságokat újjá szer­
vezzék.

* Pénzhamisító banda. Teme- 
rin község nagy vendéglőjében — mint le­
velezőnk írja — f. hó 13-án Laasev Sán­
dor egyik társával borozgatott, midőn 
fizetésre került a sor mindkettő vonako­
dott a költség kifizetésétől, erre Kováts 
Gáspár vendéglős a rendőrségért küldött 
és bekisértette őket. Pálinkás rendőrőrs­
vezető kihallgatta és megmotoztatta a két 
cimborát, még pedig meglepő eredmény­
nyel. A motoztatásnál ugyanis pénzhami­
sításra használható 7 kgr. ólmot 1 üveg 
terpetint és 1 kgr. fényezőport találtak 
náluk. Hosszabb vallatás után nevezettek 
beismerték, hogy 5 koronások gyártásával 
foglalkoztak és bűntársaikat megnevezték, 
A vallomás alapján Pálinkás redőrőrsvt 
zető a nyomozást megindította, mélynél' 
eredménye az lett, hogy másnap a pfnz- 
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hamisító banda három tagját Sajkásgyőr- 
gyéről be Í8 kísértette, akiknél a pénzve­
résre alkalmas gépezetet meg is találták 
Lalovios és társai Nádalját szemelték ki 
bűnös (izelmeik színhelyéül, a honnan a 
környéket óhajtották az ólompénzzel elá­
rasztani.

* Megölte a vejét. Draosa Rába
zsablyai földmives a napokban alaposan 
felöntött a garatra egy zsablyai korosmá*  
bán. Amikor megelégelte a sok italt, ha­
zatért, Apósán, Üoszloios Miioson kivíll 
senki sem volt odahaza, ettől reggelit kő- 
▼etelt. Emiatt a vő és az após, aki elme- | 
beteg, annyira összekapott, hogy a 60 ( 
éves Gosztici baltát ragadott és úgy vágta ! 
fejen vejét, hogy az nyomban összerogyott ! 
és meghalt. A feldühödött ember aztán ' 
még négyszer fejbeszurta áldozatát. A ; 
gyilkos apóst letartóztatták és az újvidéki , 
ügyészséghez bekísérték, ahonnét azonban, ' 
minthogy elmebeteg, az Őrültek házába 
szállították. i

* Tölgyfakarók szállítása.
Az óbeose—aracs—péterrévei ármentesitő :: 
társulat részére szükséges 25 000 drb. ár- j 
védelmi íölgykaró szállításának biztosításá­
ra a társulat igazgatósága f. é. február , 
7-éa tartott árlejtést, mely alkalommal ; 
Balog Kardos és tsa. (Nagyvárad) 19.000 ! 
darabol, darabonként 22 fi'lérért ajánlt j 
ab Fugyivásárhely, szállítási határidő má- ‘ 
jus 1-, Heiduska Adolf (Zotnbor) 50,000 ' 
drbot á 30 fillér és 25.000 drbot á 32 ; 
fillérért ab óbec e, szállítási határidő már- i 
cius 81., Mairovitz Mór és fiai (Mária- | 
Radna) 25.000 drbot á 32 fillér ab Obecse I 
azzonnali szállításra, Somló Jakab (Buda- ' 
pest) 25.000 drbot át 35 fillér ab Tóivá- i 
dia, szállítási határidő március 10. A szál 
litást Mairovitz Mór és fia cég nyerte el.

* Tüdőbetegeknek áldása a 
törvényesen védett „Syrol“. E csodás ha 
tásu, kellemes izü gyógyszer megszünteti 
a köhögést, bámulatos eredménynyel hasz- 
náltatik mindennemű tüdőbántahnak, hu­
rut, elnyálkálkodás és influenza ellen; az 
éjjeli izzadást teljesen megszüntetti, a test 
súlyát gyarapítja. Ara egy üvegnek uta 
si lássál együtt 2 korona. Kapható a ké­
szítőnél ; Hajós Árpád gyógyszertárában, 
Arad, Andrássy-tér 22 és minden nagyobb 
gyógyszertárban.

* Uj jegyzői lak építése Kulán.
Kula község múlt heti képviselőtestületi 
gyűlésén megbízást kapott a községi elöl­
járóság, hogy az uj községi jegyzői lak 
építésének előmunkálatait haladéktalanul 
kezdje meg. Az elöljáróság azonnal meg 
is bízta Dudás Fábián oki. mérnököt, hogy 
az építési tervezetét és köllségvelését ké- ' 
szitse el. Az uj jegyzői lakot a réginek ' 
helyén még a nyár folyamán fel fogják 
építeni. I

* A pozsonyi borvásár. Miu­
tán a március 23—25. tartandó Vl-ik or­
szágos borvásár iránt országszerte rendkí­
vül nagy az érdeklődés és az utolsó 
napokban tömegesen érkeztek bejelentések, 
ezért is a vásár rendező bizottsága elha­
tározta, hogy a bejelentés határidejét 
megho8szabitja és visszavonhatatlanul f. 
hó 28-ig kitolja. Aki tehát a vásáron, 
melynél kedvezőbb boreladási alkalom 
egyhamar nem fog nyílni, részt akar 
venni, az lépjen eziránt haladéktalanul a 
Magyar Szőlőgazdák Országos Egyesüle­
tének igazgatóságával (Budapest, Ullői-ut 
25 ) érintkezésbe.

* Az aradi pezsgőgyár, mely­
nek kitűnő minőségű termékét Andrényi 
Kálmán utódai cég már tavaly óta forga­
lomba hozza, a mint Aradról értesülünk, 
élénken lendül fel, úgy hogy szükségessé 
vált a gyári üzem, valamint a pincehelyi- 
aégek kibövitósa és nagyobbitáia. Midőn 
azonhirt Őszinte örömmel vesszük, felem­
lítjük egyszersmiud hogy navezett pezsgő-

Zom bo r és Vidéke

gyár k ép viselője Ungár Mór ur (Kerepesi 
uí 62 sz.) mint eddig is fáradhatatlan szor­
galommai és kitartással törekszik az And­
rényi Kálmán utódai cég pezsgőjének, 
úgyszintén jóhirnevü borainak híveket és 
vevőket szerezni.

* Ha valami, úgy a c-ukamdjolaj 
az, mi támogatást érdemel, mert előnyei 
szembeötlők. Kellemes az ize. szaga nino< 
és emészjhetősége kiválóan jó. Üvegje 2 
K. a gyógyszertárakban, vagy a készítő 
Zoltán Béla gyógyszert érában, Budapest, 
V, Szabadságtér.

Miért
részesítik előnyben a Scotl-féle Emui- 
s i o-t a közönséges csukamájolajjal szemben ? 
Mert a közönséges csukamájolaj rendesen 
emésztési zavarokat idéz elő és a szerveze 
a csukamájolajnak csak igen paiányi részét 
képes magába felvonni, inig a Scotl-féle 
E m u 1 s i ó b a n a csukamájolaj legfinomabb 
cseppecskékre lévén osztva, még a leggyen­
gébb gyomor állal is könnyen emészthető. 
Ennélfogva a csukamájolaj oly óriási láp és 
győgyereje teljes merték javára van a szer­
vezetnek és uj erői uj életet jelent.

f
A S c o 1 t-féle E m u 1 s i ó va­
lódiságának jele a „hálán nagy 
csukahalal vivő halász0 védjegy-

Ezen lapra való hivatkozással és
75 fillér k'vélbélyeg beküldése el­
lenében mintával bérmenlve szolgál 

Dr. BUDAI EMIL „Várod gyógyszertára" 
BUDAPEST, IV, VÁCZl-UTCZA 84/50. 
Eey eredeti üveg; Ára: 2 K. 50 f.

Kapható minden gyógyszertárban.

* A legnagyobb takarmány­
répa termések. Elmúllak azok az 
idők, amikor a gazda már azzal is meg 
volt elégedve, ha csak nagy mennyiség­
ben termelt takarmányrépája. Ma már a 
legkisebb gazda is ludja, hogy nem abban 
áll a répa árléke, ha telerakja a jószág­
nak a beleit, hanem arra kell a fősulyt 
helyezni, hogy mekkora tápértéke van a 
répának. Hogy nagy tápértékkel biró ré­
pát nyerhessünk, szükséges, hogy az anya­
répák (magrépák) legalább 4 — 8 kiló sú­
lynak és tápérlékükre nézve a leggondo­
sabb módon egyenként vegyileg megvizs­
gálva legyenek. Jelenleg nem létezik más 
cég a budapesti Mautner Ödön e<. és kir. 
udvari magkereikedésén kívül, mely ily 
nagy gonddal termesztett rőpamagot hozna 1 
forgalomba. Ezen répamag e mellett még 
impregnálva is van, miáltal sokkal gyor­
sabban kel ki és a rovaroknak is ellenláll. 
Ajánlatos tehát., hogy csak Mnuthner-féle 
impregnált csillagjegyü répamagot ves­
sünk, a csekély árkülönbözet százszorosát) 
megtérül a biztos és nagy termés révén.

* Orvtámadás. Benkovnó József 
szilágyi lakos istállójában a múlt héten 
éjjel egy ismeretlen tettes az ott nyugod­
tan alvó Haller István őrszállási illetőségű 
kocsit késsel oldalba szúrta a elmenekült. 
A sérültet a gazda lakásán ápolják. A 
sérülés nem életveszélyes. A gyanú a sé­
rült kocsis egyik pajtására esik. A nyo­
mozás megindult. i

)( Egy népezer. A „Moll-féle sós- • 
borszesz" által a betegeknek egy ép oly 
gyógyhatású, mint olcsó sr.ernyujtatik kösz- ! 
vényes és cnúzos bántalmaknál, sebeknél 
és daganatoknál. Egy Üveg áia utasítással | 
együtt k 1*90.  Szétküldés naponta után- : 
vétellel Moll A. gyógysaerész, os. és kir. ' 
udv. szállító által, Bées. 1. Tuohlauben 9. 1 
A vidéki gyógyizertárakban és anyagke- I 
reskedésekben határozottan Moll-féle ké- ! 
saitmény kérendő az ő gyári jelvényével 
és aláírásával.

)( Rendkívüli kedvezmény! 
Ingyen és bérmentve küldünk mindenki*  
nek nagyobb mintát a „Pápai vászonáru- 
gyár*  hírneves, jó és tartós vöröskereszt 
vászonból, 38 métert (50 rőf) tartalmazó 
vég ára 30 korona 2 vég rendelésnél 10% 
engedmény. Rosenberg és Quitt a főváros 
legnagyobb női divat, szőnyeg és vászon­
áruk áruháza, Budapest VI. Király utca 
32/1 sz. Alapiitatott 1895.

Hivatalvizsgálat.
Fernbach Károly főispán dr. Kiss 

Dezső főispán! titkár kíséretében folyó 
évi február hó 15. és 16-án a vár­
megye alispánjának és az. árvaszéki 
elnöknek szíves kalauzolása mellett a 
vármegye központi és árvaszéki hiva­
talát vizsgálta meg, mely alkalommal 
az ügymenet és ügykezelés minden 
ágába való betekintés után meggyőző­
dést szerzett arról, hogy a megvizsgált 
hivatal személyzete pontosan, gyorsan 
és összevágó szigorúsággal működik. 
— Különös n áll ez a központi hivatal 
fogalmazói személyzetére, akik tisztök 
teljesítésében lankadatlan, kötelesség 
érzettel párosult ügybuzgalmat fejte­
nek ki.

A főispán a lapaszlalt rend fölött 
Vojnils István alispánnak, aki az ön­
kormányzati és állami közigazgatás oly 
nagy terjedelmű mezejének művelését 
közigazgatási szakképzettségével, éber 
felügyeletével oly módon teljesti, hogy 
az a kitűzött célok elérését biztosítja, 
és aki sohasem téveszti sze n előtt a 
tiszti személyzet hivatalbeli ügybuzgó- 
ságunak, valamint közszellemének oly 
irányban való fejlesztését, amint azt úgy 
a tisztviselői karnak, a hivatali rend és 
hivatalos kötelességek betartásának biz­
tosítása, tekintélyének s az irántuki 
bizalom megóvása s ebtől kifolyólag a 
közigazgatásnak és közszolgálatnak a 
parancsoló érdekei megkövetelik, kö­
szönetét és elismerését fejezte ki.

Irodalom.
Párisi elbeszélések.

Irt*  : Francot. de Rlve.

Különleges könyv került ki a sajtó 
alól : vérbeli párisi történetek, a Szajna 
parti főváros bizarr világának megkapóan 
jellegzetes, minden izében eredeti rajzai. 
Történetek, melyek a boulevardok lenge 
köntöse alatt az élet humorának torzalak­
jainak, finom arcátlanságának és hazugsá­
gainak adják a skizzeit. A legeredetibbje 
azonban ezeknek a párisi elbeszéléseknek 
az írója. Franciás neve alatt — magyar 
író rejtőzik, aki sok időt töltött metropo­
lisaiban és ott leszűrt tapasztalatait vetette 
ide olvasmányul, mulattatásul, szerény ál­
név alatt. Inkognitóját megőrizzük és tá­
jékoztatót sem adunk róla.

Különben is a könyv tartalma érde­
kel bennünket elsősorban. Merész rajzot 
találunk mindjárt a köayv elején, egy 
szerelmi históriában, a melyről mértföld- 
nyire érzik párisi zamatja. Egy ur, gazdag 
ur, pénzt kap. Névtelenül kapja postán. 
Nemsokára a véletlen látszatába burkolt
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szerelmi kaland hősu lesz. A kedvese, szép, 
gyöngéd és előkelő. A hölgy szerénysége 
ltattírtalan. Mit sem fogad el ajándékul. 
Másnap két látogató jön a gavallérhozza 
hölgy férje az egyik. A csábítótól vissza­
követel egy hatalmas összeget, a melyet 
a szerelmi találkán elrabolt ... a zsaroló 
arra is hivatkozik, hogy a bankjegyek 
néhányának a sorszámát tudja . . A
rendőrbiztos azonban szélrebbenti a szö­
vetkezetei, amely szerelmet vetett csalé­
tekül a leleményes kelepcébe. Kedves Ki- 
•rá'y-ldilt mesél egy sévresi vázáról, a 
melyet csőrébe adott Lajos FülÖp király 
tgy másikért, amely eltörölt egy éjsza­
kán és a törés zajával megmentette a 
király becsületét.

De bál ki sorolhatná föl valamennyi 
érdekes meséjét, annak a könyvnek ? 217 
oldalon csupa francia ötlet vidítja fel az 
o’vasót : ötletek, a melynek könyed fel­
színe alatt egy cinikus iró megfigyelései 
markolnak az életbe. A szépen kiállított 
kötet, melynek címlapját igazi párisi kép 
<iisziti, a Légrády Testvérek kiadásában 
jelent meg és ára 2 korona,

A divat.
— A Divat Ujság-ból. —

A szezon lassankint vége fülé köze­
ledik és fényes befejezést nyer abban, hogy 
a fiatal lányok lázas előkészületeket tesz- ’ 
■nek már a várvavárt menyapsaonyi ruha 
megrendeléséhez. Ezért most elsősorban ' 
erről fogunk szólani.

Minden ruhánál, de leginkább a meny­
asszonyi ruhánál figyelembe kell venni a 
viselőjének egyéniségét és társadalmi ál­
lását Pompás kelmék, a legegyszerűbbtől 
legelegánsabbig állnak a hölgyek rendel- ( 
kezésére. Régente erre a célra csak egyes 
szöveteket, és formákat használtak, de ma 
már, hála divatművészeinknek, külön-féle : 
kelmét és minden egyszerű, könnyed és 
stilszerü formát lehet a menyasszonyi ru­
hára is fölhasználni. Megemlítjük az em­
pire és directorie formát. Készíthetők 
orépe de-cbine selyemmuszlinból, egysze­
rűbbet ponzséselyemből, gyapjumuszlinból, 
melyet aztán nagyanyáink emlékei közül 
előszedett régi csipkékkel méltón földiszit- 
hetünk. A szatinmessalin, duches&e, satin- 
chine, broczat. és moire komolyabb meny­
asszonynak való és különösen szép a csont- 
•fehérszinü penne. A rövid ujjak ennél a 
ruhánál is kötelezők, a miért a gyűrű- 
váltás miatt a keztyü levehető kézrész- 
szel készül. Nagyon fontos a menyasszony 
hatviselete is. Ne tegye magát idegensze- 
rüvé mesterkélt fósülködésével. Természe­
tesen nagy hullámokban sütött haja egy­
szerűen legyen felfűzve, csak a fátyol és 
Jcevéi mirtusz vagy narancsvirág díszítse. 
A fátyol könnyedén legyen rátéve a fejre 
és oly hosszú legyen, mint az uszály. Arra 
nincs szabály, hogy fedje-e vagy nem az 
arozot, de szebb, ha fedi. A menyasszonyi 
öltözéket kivágott fehér bőrcipő egé­
szíti ki.

Még egy alkalmi ruháról: a konfir- 
málandók és először áldozók ruháiról be­
széljünk. Ennek a nap komolyságához 
mérten, de anélkül, hogy a divatot mel- 
tóznők, lehetőleg egyszerűnek kell lenni. 
Anyaga lehet szatin-posató, krepp, sefió,

alpakka és az először áldozóké hímzett 
butinzt vagy mull is lehet Kedvelt forma ' 
a plisBzirozott öves szoknya, csipke pánt­
részeit b'uzzal, ráncos szoknya és karcsú 
alakoknak kérésziben díszített szoknya. 
Itt is a rövid ujjakat alkalmazzák, begom- 
bolható kézelők kei.

Azoknak a hölgyeknek, kik a tavaszi 
divatról szerelnének már hallani, eláruljuk, 
hogy a din cicire forma na^ry szerepet 
fog játszani. A legújabb modellek szok­
nyáin az alakul előnyösen kitüntető oldal- 
disz látható, a mi különösen mintás szö­
veteknél még inkább kiomelődik. A tava­
szi szövetekről és színekről talán jövő di­
vatlevelünkben fogunk beszámolni.

A Divat Újság minden hónapban két­
szer jelenik meg. Előfizetési ára nagyon 
olcsó: neuytdévre postán való szétküldés­
sel, két. korona busz fillér. Előfizetni leg­
célszerűbben a kiadóhivatalba intézett 
postautalványon lehet. A Divat Újság ki­
adóhivatala Budapesten, Vili., Rökk Szi­
lárd-utca 4 számú házában van.

ű-

X
111f. C 1 ’z: “

özem 
kezd; 
d. u-

Közvl- 
lagiiái 
kezdete 

d u.

Közvilági tág vége] üzem
vége |fél éjjeli e.’éez 

éjjeli
1-5 : 3.45 5.30 11 5.45 8.30
6-10 3.45 5.45 11 5.45 8.30 |

Ö 11—15 4.00 6.00 11 5.30 8.15
- 16—20 A.00 6.00 11 4.45 8.15 ;
£ .21- 25 4.15 6.15 11 4.45 8.00 ;
MM •26—28 4.15 6.15 11 4.30 7.45

cr.' 1-5 4.30 6 30 11 4.15 7.45 i
S 6—10 4.45 6.30 11 4.15 7.30
N 11—15 4.45 6.45 11 4.00 7.30 ,
i— 16—20 5.00 6.45 11 3.45 7.15

•C« 21—25 6.00 7.00 11 3.30 7.00
26-81. 6.15 7.00 11 3.30 7.00

IWyiUíéfi*.*)
Mondja valaki most már, milyen dolog ez!

Tegnap még rettenetes állapotban, 
torokfájás, rekedtségben szenvedtem, 
száraz köhögés fojtogatott. Es ma P 
Minden elmúlt. Es ná módon? Vet­
tem valódi Fay-féle Sodeni ásvány­
pasztillákat. Előírás szerint használ­
tam, és most már mindun bajom el­
múlt. az egész csak 1 kor. 25 fil­
lérbe került. Ezen árban minden 
gyógylárban, ásványvizkereskedésben 

és Drogériában kapható.
Fór■ kiír M gy.nország részére: Dr. Egger 
Leó éi Egger J., koehwclnter utódai, 
Thalimaycr és Selta, Török József vt- 
------------ lauiennyi Budapesten.————

Igen czélszerü utazásoknál. Rövid liasz- 
uálat 1lilán nélkülözhellen egészségügyi­

leg megvizsgálva.
Béo. 1887. jilliua 8.

nélkülözhetlen
TOG-CR^ME.
A fogak tisztán tartásához nem elegen­
dők a fogvizek. A foghusr a folytonosan 
tapadó, káros anyagok eltávolítását és 
mechanikai tisztítását csak az üditőleg 
haló antiszeptikus fog crémmel lehet, a 
minő a „Kalodont", mely már min- 
pén kulturáltamban eredménynyol hasz- 
háltatik és jól bevált.

•) Bmh r.i.l >l>ll kihlöttekírt n.« .ill.l hl.- 
lt.il,. » «.rt.

Piaci árak.
Budapesti gabona tőzsde febr. 23. 

Árak 100 kilónként.

Búza . .
Árpa . .
Zab . .
iKukoiiczu 
Bab . .
Kendermag 
Repcze

K | 1. K.l f.
7 30 7 50

. 6 50 6 65
I 7 50 7 60
! 5 20 5 25
—
—
-1- — j—

' Árak a zonibori piaczon febr. 24.
, |1K.| f.llK?
Búza.........................................................   6 651—

T
75

Rozs . .
Árpa .
Zab . .
Kukoricza 
Bab . .
Kendermag

5 70 5 80
8 80 690
4 50 4:60
8 — 8 50

19|—|JO|—
A lefolyt, hét forgalma igen gyenge 

vo>t, bágyadt hangulattal alig változott 
árak mellett.

Ritka aikaiom.
Álköllözködés miatt a gádori vasúti 

állomás mellett lévő vendéglőmet, mely 3 
vendégszobából egy konyha, és két iakszo- 
bából áll — eladom. Van olt sertésmérleg, 
nagy gabonaszállitás. Naponként idegen for­
galom. Van továbbá két kalasztr. hold leg­
jobb minőségű szántóföld. Istálló 50 db. 
sertéshizlalására, Tekepálya. A vendéglői be­
rendezés is mérsékelt ár mellett eladó.

Bővebb felvilágosítást a tulajdonos Fin- 
ddisz István, Gádor (Bácsmegye) ad.

Védjegy: „Horgony!1

!
I
I

a Horgony-Pain-Expeller
pótléka

egy régjónak bizonyult háziszer, mely inár több 
luiut 37 év óta legjobb fájdalomcsillapító szemek 
bizonyult köszvénynél, csúznál és meahülések- 
susu.. nél, bedörzsölés képpen használva. ...... .
Figyelmeztetés. Silány hamisítványok miatt 
bevásárláskor óvatosak legyünk és csak olyan 
üvegot fogadjunk el, mely a „Horgony11 véd­
jegygyei és a Rlohter cségjegyzéssel ellátott do­
bozba van osomagolva. Ara üvegekben K—.80, 
K 1.40 és K 2.— és úgyszólván minden gyógy­
szertárban kapható. — Főraktár: Török József 

gyógyszerésznél, Budapest.
orRIchter gyígyszirtin u „Árny oroszliiHz", 

Prágában. 
Elisabethstrasze 5 neu.

Mindennapi szétküldés.

III
fizetek annak, k. 
BartiUafogvi- 
zének használni500 koronát

mellett (üvegje 70 fii.) valaha ismét fogfájást 
kap, vagy a szája bűzlik. (Csomagolásért külön 
20 fii.) Bartilla-Wlnkler Ed. Wien, 
19/1. Sommergasse 1. Kapható Zombor ősz- 
szes gyógyszertáraiban. Kérjünk határozottan 
mindenütt Bárt Illa-féle fogvizet. (Hamisítvá­
nyok feljelentői Jól dijaztatnak.) Oly helyek­
re, hol nem kapható, bérnienlve küldök 7 

üveget 5 kor. Í0 fill.

Egy kevéssé használt teljesen berendezett 
Élesztő gyártáshoz 
való gépek betanítással más vállalat miatt 
MF MF eladó "W "W 
Deutsch JMnás-níl,
—— Moháé, au . . . —T*
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Manhold Kálmán
KULA. HáesMiesiyének a Teleoku ma­

Ügyes kereskedösegéd 
a rövid-, díszműáru-, úri- és női divatáru- 
szakmából, márczius l-ére való belépésre, 
kerestetik. Olyanok, ki ügyes k<> »kat- 
diszitőb, szíveskedjenek ajanlolmknl, arc­
képük melléklésével és fizetési igényeikkel, 
. pekülden.. —
M. Murberger.VillkOVCe (Szlavónia).

I
gaelatán fekve JOLÁNFÖLDI szóloolt- 
vánV és kei lészeli bérletén tavn-z 

szállításra kapható:
1. Szokvány minőségű, minden alanyon 

fajlisztár, sima és gyökeies zöldojtvái y.
1. Amerikai és emópai sima és gyö­

keres vessző.
8 Alma, körte, bioaezk és kajszin- 

fák 1, 2, 3 éves ojlványok a legkiválóbb 
fajokban.

A. Gledltsfa és Madara Anrentlaca 
élösővény, amelynek gyökerei nem saijad- 
zanak, tövisei igen sülök, semmiféle rovar 
nem pusztítja, minden időjárásnak ellen­
áll- — Kívánatra név- és árjegyzéket kész­
séggel küldök. — Szives megkereséseket 

A ér MANHOLD KÁLMÁN nagybérlő.

>' A_  \..«A

X
XX X

Vigyázni ezen bejegyzett, védjegyre.
vézna, gyenge, n tejlödé-bon Tissziiniaradt gyermekük érdekében emlékezzenek az

i(, (. i: f.. in ii.sió ha.
mely, szer orvosi sz.ikvéleméuy alapján hivatva yuh a kisdedek élet és fejlődés 

) ----- képességét teljes méivben helyre állítani.
A NÁDOR eyói' yszertar Budapest, VII, Váczi-körut 71. 

bárkinek küld egy ingyenes próbát 30 fillér előzetes beküldés ellenében, 
v,^..a.- -----irrjrzi.. (csomagolás és portóért.) .......................... ........................ ........

Egy eredeti nagy üveg EGGER-EMUÉSIÓ 2 korona Árban 
kapható Zomborban : Mihájlovits István, Németh városi gyógyszertára telefon 

szám 71., Tárczay István és Iliin Dezső gyógyszertáraikban.

cxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx^:: Köhögés, rekedtség és :: 
hurut ellen nincs jobb a

Réthyx. cukorkánál
Vásárlásnál azonban vi­
gyázzunk és határozol lan 
HÉTHYféléi kérjünk, mivel 
sok haszontalan utánzata
===== van. =====

■*~l doboz 6 0 f i 11 é r.

Csak RÉTHY-fé lét fogadjunk él!

Rheumát, Csúzt, Köszvényt 
föltétlenül és biztosan gyógyít a híres és 

minden házban nélkülözhelollen

Dr. Arányi lierkules fiirdoi Rheuma-olaj. 
Ajánlható kéz, láb, hál, mell és derékfá­
jásnál, ülés erőltetés, flczaniodásoknál, 
iülfájás és fülzúgás, fej- és fogfájásnál. 

Kapható a készítőnél:
BÁLLÁ SÁNDOR gyógyszertára 

Hódmezővásárhely, Kossutli-lór.
Ára 1 üvegnek 2 korona. — Próbaüveg 
1 korona. 6 koronás rendelésnél ingyen 

csomagolás, bérmenlve.
Víffvá77 I Pról,tl mindent bizonyil. Ne 
llgjdííl hagyjuk magunkat lebeszélni.

ha

SAMOl

ILLAT.

JÁNOS gyógyszerész, 
omt, Mátyás-tér 3. »,

Kapható minden elsőrangú 
vendéglőben és kávéházban.

’Sfl
Ö-M ?

ÜD ■> g

F1LO e
Budapest, Mát-yi.
#8ainol“ oly eddig ismeretlen, hatásos alkat* 
részt tartalmaz, melynek előállítása a legtöbb 
áliambtin szabadalmazva van. A Budapesti kor. 
betegsegélyzö pénztár kórházában, más számos 
kórházban, orvosok és magánosok által kipró* 
bálva. Használati utasítás és orvosi vélemények 
'minden tubusnál. - —

Hagyományos

FRANCZIA

M0D5ZER.

Nagy eonodaí

MEGVÁLOGATOTT

Kiváló

APRÓ GYÖNGY.

Szakszerű J lelkiismeretes

KÉZ ELE El

ELISMERÉSIZAMAT.

5ZERU
GONDOZAb. .ÜZÓIORIRT

mindenki a felette fájdalmas bajok 
Rheuma

Csuz 
Ischias 

Zsába ellen, 
csak egyszer Is mi-gpi 

AZ UJ SZERT.

ÜDÍTŐ FRÍ531 51AKEMBEREN

xcxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx: 
X8 Aggódó x 

anyák g

A világ legjobb eséplőkószletci. 
Teljes jótállás kitűnő csépiéiért.

Hatósági engedeiy nélkül Rzalmafedeles hazak 
—~= között is használhatók. =====

Kállay motortelepe Budapest, VI,, Nagymező-utcza 43.
• Csak ezen telepen szerezhetők be a \.._o___ , ...._____________________
® fecskendező készülékkel elláloll gazdasági és ipari czélokra legalkalmasabb
8 benzin-, petrolin-, ásványolaj-motorok
J ===== és villanyos gyujtásu bezinlokomobil cséplőkészletek. • •• 
! Nagy munkateljesítés. Olcsó árak. Legcsekélyebb napi költség.
£ Aki elism. kitűnő szerkezetű olcsó motort akar venni, £ 
O ::: forduljon bizalommal ezen szakértő; ezéghez. Q2 | Kíillaymotortclepe, Budapest,Nagymező-utcz/alS J
W J essék a pontos i Árjegyzék ingyen és bérmenlve küldetik. w
• PZin,re ,iiry,'l"i! | Motoraink terjesztése érdekében használt gőzgépek cserébe vétetnek. -Jí 8

világhírű, szabad szemmel látható be- # 
asáfii és iüari czélokra legalkalmasabb •

112 díjjal kitüntetett!

A világ lege yszcrilbb és O 
legtökéletesebb motor- 

cséplőkészleteit J 
valamint a legtökéletesebb 
benzin-, petrolin-, ásvány- 
olaj-motorokat ajánlja tel- 
jes jótállás mellett legju- 0 
lányosabb árban 3 — 5 évi £ 
-= részletfizetésre: ------ *
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vendéglő, szálloda 
azonnal eladó.

Bővebbet
Hochfelner Géza

iitrynőknél Beíjíin.

Ha j eltávolító !
Hölgyek figyelmébe „S a o m e t“ 
amerikai újdonság nrc bármely részén és 
karon szőr kinövéseket könnyű kezeléssel 
pár perc alatt gyökerestől ellávolithat biztos 
sikerrel Használati utasítással discrélen küld 
10 korona után véltél magyarországi kizá­
rólagos főraktárából Soós Károly Má­

zz rosvásárltely.

BnJ.t ú 23. xz.aiii alatt lévő házam, 
szít had kézből örökáron 

gF eladó
A venni szándékozók mcglckint- 

heilk d. e. 11—12-ig.
SZEDRESSYNÉ.

mo.\’

Elsőrendű olcsó tüzelőanyaggal dolgozó

szivóffázmotorok

Tüzelőanyag szükséglet 1—1'/> Aliéi* óránként és lőerőnként. Elektro­
mos világítási és malotnberendezések, takarmányozó kamarák. 
Benzinmotorok, benzinmotoros cséplőkészletek.

Hajós és Társa
oki. mérnökök motorvállalata.

Budapest, V., Hizigret-ntczH. 0. szám. 
Telefon 66-69.

Kárján referencziát! Elégedetlen vevőink nincsenek! 
JL<>gmesszel>b menő wz.nvntosság! 

Árjegyzékkel és költségvetéssel díjmentesen szolgálunk. I
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Szőlőoltvanyokat
a legnemesebb

Csemege fajokban jótallva, legducabb vá­
lasztékban a már évek óta elsőnek és legmeg, 

bízhat óbbnak ismert:
Küktillőmenti

első szőlőoltvány telep 
tulajdonos Casparl Frigyes, Megy de# 

(Nagykükülló megye). 
Tessék képes ái jegyzéket kérni!

Az árjegyzékben találhaiók az ország minden 
részéb i étkezett elismerő levelek, ennélfogva 
minden szőlőbirtokos megrendelésének meg'etele 
előtt az ismerős *zemélji égekiől úgy szó», mint 
Írásbeliiig bizonyságot szeie/bet magának fenti 

6zőlőielep feltétlen megbízhatóságáról.

Minden utánzás és utánnyomat bttntettetik

E tg y ® <1 U 1 emuk ti 

Thierry-balzsam 
valódi a zöld apáca-vódjegy- 
gyol. Tűrvén,-Heg védve. Rég­
híres, uióórhetetlen emész­
tési zavaroknál, gyomorgör­
csöknél, kolik, katarrhus, 
mellbajok, influenza, különö­
sen kezdő tüdőbajoknál atb. 
— Ára: 12 kicsi vagy 6 
duplaskatulya vagy egy nagy 
különleges üveg patentzárral 

5.— Korona. -----

Thierry Zemifol-kenőcse 
elismert mint non plus ultra 
minden akármilyen régi sob 

ellen, gyuladások, sebesülések, kelések és daga­
natok akármilyen fajú, megóv vérmérgozésektől, 
gyakran feleslegessé tesz operációkat. 2 tégely K. 
360 bérmentve, küld csakis készpénz vagy után- 

— — ------ vét mcllott. ------------------ :■ --- =■
A. Thlerxy gyógyszertár Prcgnida,

- Bohits-Sauerbrunn mellett. ■■■■■- 
Raktár Budapesten Tőrök József és Dr. Egger 
== Leó ős Egger J. Vértes L. Lúgoson. ===== 

Fig-yelvm vásárlásnál, megrendelésnél és 
főképen a viszont elárusitásnál az utánzatoktól 
egyedül valódi, törvényileg védett balzsamomnak. 
A büntetőtörvény 23. és 25. §§ szerint, mindenki, 
ki nem az én gyógyszertáramból származó, tehát 
más, mint egyedül az én valódi, a zöld apácza- 
védjegygyel törv. védett Thierry-balzsamot rendül, 
vesz ős főképon ismét elad, egy büutetőjogi irgal­
matlan üldözésnek teszi ki magát és 400 korig 
pénzbüntetést vagy egy évi börtönt vonhat maga 
után. Epenugy van maga után büntetést, a meg­
rendelés vagy eladás a ráerőszakolt, nagy hűhóval 
hirdetett, más névvel ellátott surrogálatoknak, 
melyek csak a közönség kizsákmányolására a for­
galom holyeztetnak.

Csak akkor valódiak, ha mindegyik doboz 
Moll A. védjegyét ás aláírását tűnteti fel. 
A Moll A.déle fieidlitz-porok tartós gyógyhatása 
a legmakacsabb gyomor- és altest-bántiilmak, 
gyo'i orgöros és gyoiuorhév, rögzött székrekedés, 
ináibántalom, vértolulás, aranyér és a legkülön* 
bözóbb női betegségek ellen, e jeles háziszernek 
évtizedek óta mindig nagyobb elterjedést szerzett. 
Ára egy lepecsételt eredeti doboznak 2 kor* 

Hamisítások törvényileg fenylttetiiek.

r

SE1DLITZ-POR

Jf CSAK AZ EREDETI
r MÓLL-F6LÉ

fCSAK AZ EREDE1I5 

PLEWA lokomobllok 
szolgáltatják a legolcsóbb és legmegbízhatóbb üzem* 
— — erőt malom é- gazdasági eelokra. ■
Tartósságuk egy emberéletre van kiszánsitvs. Fogyasz­
tás 2—3 fillernyi nyersolaj, benzin YHgy szivógáz 

lóéi6 és óránként.

Árjegyzék és kdltségvetés lngjen. 
Kedvező fizetési f<lételek.

Cm: Dénes B. motorspeicalista.^^m Ví: 
Kérem a címet pontosan feljegyezni és megőrizni.

-

■

Ha köszvényben, reumá­
ban, ischiasban szenved, 

vegyen egy üveg

Dr. Fiesch-féle 

köszvény-szeszt, 
mely csúzt, köszvényt, reumái, kéz-, 
láb-, hál és derékfájást, kezek és lá­
bak gyengeségét, lájdalmakal és daga­
natokat biztosan gyógyit.'Halása a leg­
rövidebb idő alatt észlelhető. Kapható, 

Dr. Flesch E. M.
korona“ gyógyszertárában,iffVSZŰlöl

Győr, Baross-ut 24 szám. 
Másfél decilileres üveg ára 2 kor. 
Huzamosabb használatra való „Csa- 
ládi“ üveg ára 5 kor. 3 kis, vagy 2 
„Családiu üvei' rendelésénél már 

gf bérmentve utánvéttel küldjük.
Számtalan első dijakkal és díszoklevelekkel kitüntetve.

Kalmár és Engel
------ MÖTOR- ÉS GÉPGYÁRA ------  
BUDAPEST, V., LIPÓT-KÖRUT 18. 
Ajánlja ügy cséplőgép, mint nialoniüzeiiu-e legegy- 
szerü b bcnzlumótorjAit, benzlulokoniobllj.lt, Vll. 
lainmt zzlTögázmótorjalt, uiolyok V., Lipóbkörut 18. 

bármikor özemben megtekinthetők.

Oh jaj I

Teljes jótállás kitűnő cséplésért 1
Egyedül létezg újdonság!

Ezen mótoiok egyenletes járásnak és bámulatos egy» 
szerű szerkezetük folytán báimeiy legjavátlanabb ember 

állal is azonnal könnyen kezelhetők.
Árjegyzék ingyen ! Olcsó árak részlelflzclésre.

r

MOll'SCsak akkor valódi, 
ha mindegyik üveg Moll 
A. védjegyét tűmet i fel 
es „A Moll-féle" sós* 
borszeEz neve/etesen 
m n> fúJdalouícsiIlupi- 
tó bedb’rzsölésl szer 
koszveny, osúz és a meg­
hűlés egyéb következ­
ményeinél legismeretesb 

népszer.
Egy ónozott eredeti üveg ára 1 kor. 90 flll. 

Moll-féle gyermek szappan. 
Legfinomabb, egészen ui médszer szerint készl ett 
gyermek- és nci«szappan, a bőr gyökeres gondo­
zására és ápolására úgy gyermekek, in-nt 
-—felnőttek számára. -■---- -■—.-^-=

tgj lírai ári 40 illír, öt diribi I korons 80 illír.

©
Minden darab gyermek-szappan Moll zwl 
A.-féle védjegygyei van ellátva. ”

ITŐMzótkiilclés:

Moll A. gyógyszerész, cs.II
tiécsi. 1. Tuohlanben 9.

Vidéki megrendelések naponta posta- 
utánvét mellett teljesittetnek. o o o o o

A raktárakban tessék határozottan Moll^— 
A. aláírásával és védjegyével ellátott 
gzitményeket kérni, oooooooooo

és ki r. udvari szállító által

Dr. SÁNTHA-féAe 
SAIATOBIUM 
: SZABADKÁN, LENKEY-ÜTCZA : 
---------- (Lutheránus templom mellett.)——■ 
Uionnan eptilf, légin dornebbiij trendezett mti« 
g-ónuyőíyyintézet ezer négyszögöl teiületén 
szép parkkal sebészeti, nőgyógyászati, szemészetI, 
bel- és Idegbetegek rÓ8/.éie. (Heveny ragályon és 
elmebetegek kivéteieve'.) Külön kényelmei szobák, 
közös kórtérnek, társalgó és meilékhelyiségekk- l fc* 
dett és kényelmes folyosók, terassok. Xtöngten. és 
kórvegytani laboratórium. Kitűnő ellátás (Pemion 
rendező*). Állandó orvosi felügyelőt. Gondos ápo» 
lás. Mérseksit álak. Napi Pens on 5—10 koronáig.) 
Bővebb leIvilágositusnál az intézet igazgató főonosa 
Dr. Sántha György kórházi főorvos 

szolgál, ki állandóan az intézetbsn lakik. =

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Köhög, rekedtség, clnyálkásoilás 
ellen gyors és biztos hatásnak. 

Egger mellpastillái.
az étvágyat nem rontják 

és kitűnő ízűek 
Doboza 1 kor. és 2 kor. 
Pről.adoboz ziO fii. 
IT<>- és HzétUtlldéHl raktár :

Megfojt ez az átk0-1 ..Nádor" gyógyszertár 
zott köhögés! ’ Budapest, VI. VAczI-körut 17.

Éljen I

Egger mellpnsztllla eaak 
hamar meggyógyította, 

városi gyógyszerára
x
x Kapható Zomborban'■ Mihájlovils István, Németh

telefon szám 71., Tárczay István, gyógyszertáraikban.

rl

Öblét Károly könyvnyomdájából, Zomborban.

benzlulokoniobllj.lt

